
 

№ 392                                      30 декабря 2021 г                                   http:/ / www.krasnoobsk.nso.ru 

ГЛАВА РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА КРАСНООБСКА 
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
                                                    

30.12.2021                                                                                                                                                                                                         № 132 
рабочий поселок Краснообск 

 
Об отказе в  предоставлении разрешения  
на условно разрешенный вид использования  
земельного участка или объекта капитального строительства   

 
В соответствии со статьей 39 Градостроительного кодекса Российской Федерации,  решением 33-ей сессии Совета депутатов 

рабочего поселка Краснообска  Новосибирского района Новосибирской области  от 04.04.2019 № 7 «Об утверждении Правил земле-
пользования и застройки рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области, Постановлением администра-
ции рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области  от 23.05.2016  № 137 «Об утверждении админи-
стративного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использо-
вания земельного участка  или объекта капитального строительства» (далее- Административный регламент), рекомендациями комис-
сии по подготовке проектов  Правил землепользования и застройки муниципального образования рабочего поселка Краснообска от 
29.12.2021, руководствуясь Уставом городского поселения рабочего поселка Краснообска Новосибирского муниципального района Но-
восибирской области, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
Отказать  Обществу с ограниченной ответственностью «СибМонтажПроект-Новосибирск» (ИНН: 5406798510,  ОГРН: 

1025404669982)  в предоставлении  разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка  или объекта капи-
тального строительства «Магазины 4.4»  в отношении земельного участка с кадастровым номером 54:19:180109:5576, площадью 3561 
кв.м., расположенного по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, МО р.п. Краснообск, р.п. Краснообск, принадлежащего 
к территориальной зоне «Зона застройки малоэтажными жилыми домами (Ж-З)», на основании требований пункта 2.9 Административ-
ного регламента, а именно размещение объекта капитального строительства не соответствует генеральному плану муниципального 
образования рабочего поселка Краснообска, документации по планировке территории, а так же принимая во внимание возражения 
участников публичных слушаний относительно  
 
 
 
предоставления разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка,  которые не могут подвергаться какой 
либо проверке, поскольку они являются средством реализации этими гражданами предоставленного им законом права на выражение 
своего мнения относительно изменения разрешенного вида  использования земельного участка граничащего с их земельными участка-
ми.  

Организационно-контрольному отделу администрации рабочего поселка Краснообска опубликовать настоящее постановление в 
газете «Краснообский вестник» и разместить на официальном сайте администрации рабочего поселка Краснообска в сети Интернет по 
адресу: http://www.krasnoobsk.nso.ru. 

3.    Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 
 
 
Глава 
рабочего поселка Краснообска                                                 Т.Б. Эссауленко        
 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА КРАСНООБСКА 
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 29.12.2021                                                                                                                                                                                                      № 369 

рабочий поселок  Краснообск 
 
О комиссии по предупреждению  
и ликвидации чрезвычайных ситуаций  
и обеспечению пожарной безопасности 
рабочего поселка Краснообска  
Новосибирского района  
Новосибирской области  

  
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуа-

ций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 г. № 794 «О единой 
государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Законом Новосибирской области от 13.12.2006 г. № 
63-ОЗ «О защите населения и территории Новосибирской области от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального 
характера», в целях координации действий организаций, расположенных на территории рабочего поселка Краснообска Новосибирского 
района Новосибирской области (далее – р.п. Краснообск), по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности администрация р.п. Краснообска  

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Создать комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности р.п. 
Краснообска. 
 

Краснообский вестник 

1 

http://www.krasnoobsk.nso.ru


2. Утвердить прилагаемые Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспече-
нию пожарной безопасности р.п. Краснообска и состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспе-
чению пожарной безопасности р.п. Краснообска. 

3. Признать утратившими силу постановления администрации р.п. Краснообска: 
- от 06.07.2018 №268 «О создании координационного органа единой государственной системы предупреждения и ликвида-

ции чрезвычайных ситуаций - комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопас-
ности в рабочем поселке Краснообске»; 

- от 18.01.2021 г. №009 «О внесении изменений в постановление от 06.07.2018 №268 «О создании координационного орга-
на единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций - комиссии по предупреждению и ликвида-
ции чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в рабочем поселке Краснообске». 

4. Организационно-контрольному отделу разместить постановление на официальном сайте администрации рабочего по-
селка Краснообска в сети Интернет http:www.krasnoobsk.nso.ru и опубликовать в газете «Краснообские вести». 

5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 
6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 
 
 Глава  
 рабочего поселка Краснообска                                                            Т.Б. Эссауленко  

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к постановлению администрации 

рабочего поселка Краснообска 
Новосибирского района  
Новосибирской области 

От 29.12.2021 № 369 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций  
и обеспечению пожарной безопасности 

рабочего поселка Краснообска  
Новосибирского района Новосибирской области 

 
I. Общие положения 

1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности рабочего по-
селка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области (далее - комиссия) является координационным органом единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными 
законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжени-
ями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Новосибирского района Новосибирской области, а также 
настоящим Положением. 

3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с федеральными органами исполнительной власти, испол-
нительными органами государственной власти Новосибирской области, администрацией Новосибирского района Новосибирской обла-
сти и организациями расположенными на территории рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области 
(далее - организации). 
 

II. Основные задачи и функции комиссии 
2.1. Основными задачами комиссии являются: 
2.1.1. Разработка предложений по реализации государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвы-

чайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности. 
2.1.2. Координация деятельности органов управления и сил муниципального звена РСЧС. 
2.1.3. Обеспечение согласованности действий органов местного самоуправления рабочего поселка Краснообска, территори-

альных органов исполнительной власти Новосибирской области  и  организаций (учреждений)  при решении задач в области предупре-
ждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, а также обеспечение восстановления жилых 
домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, повре-
жденных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций на территории рабочего поселка Краснообска Новосибирского района 
Новосибирской области (далее – р.п. Краснообска). 

2.1.4. Рассмотрение вопросов о привлечении сил и средств гражданской обороны к организации и проведению мероприятий 
по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в порядке, установленном федеральным законом. 

2.1.5. Рассмотрение вопросов об организации оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях. 
2.2. Комиссия в целях выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции: 
2.2.1. Рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуа-

ций и обеспечения пожарной безопасности и вносит в установленном порядке соответствующие предложения на рассмотрение главе 
р.п. Краснообска. 

2.2.2. Разрабатывает предложения по совершенствованию муниципальных правовых актов р.п. Краснообска в области преду-
преждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности. 

2.2.3. Рассматривает прогнозы возможных чрезвычайных ситуаций на территории р.п. Краснообска, организует разработку и 
реализацию мер, направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности. 

2.2.4. Участвует в разработке муниципальных программ р.п. Краснообска в области предупреждения и ликвидации чрезвы-
чайных ситуаций и пожарной безопасности. 

2.2.5. Разрабатывает предложения по ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера. 
2.2.6. Организует работу по подготовке предложений и аналитических материалов для главы р.п. Краснообска по вопросам 

защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных 
объектах в границах р.п. Краснообска.  

III. Права комиссии 
3.1. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право: 
3.1.1. Запрашивать у органов местного самоуправления рабочего поселка Краснообска, территориальных органов исполни-

тельной власти Новосибирской области  и  организаций (учреждений), структурных подразделений администрации р.п Краснообска, 
организаций и общественных объединений необходимые материалы и информацию. 

3.1.2. Заслушивать на своих заседаниях представителей структурных подразделений администрации р.п Краснообска, орга-
низаций и общественных объединений. 

3.1.3. Привлекать для участия в работе комиссии представителей органов местного самоуправления рабочего поселка Крас-
нообска, территориальных органов исполнительной власти Новосибирской области  и  организаций (учреждений), структурных подраз-
делений администрации р.п. Краснообска, организаций и общественных объединений - по согласованию с руководителями указанных 
органов, организаций и общественных объединений. 

 

5 

 

2 



3.1.4. Создавать рабочие группы по направлениям деятельности, определять полномочия и порядок работы этих групп. 
3.1.5. Вносить в установленном порядке на рассмотрение главе администрации р.п. Краснообска предложения по вопросам, 

относящимся к компетенции комиссии. 
 

IV. Организация деятельности комиссии 
 
4.1. Состав комиссии утверждается постановлением администрации р.п. Краснообска. 
4.2. Председателем комиссии является глава администрации р.п. Краснообска, который руководит деятельностью комиссии и 

несет ответственность за выполнение возложенных на нее задач. 
4.3. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с годовым планом, принимаемым на заседании комиссии и 

утверждаемым председателем комиссии. 
4.4. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. При возникновении необхо-

димости безотлагательного рассмотрения вопросов, относящихся к компетенции комиссии, председатель комиссии принимает реше-
ние о проведении и сроке проведения внеплановых заседаний комиссии. 

4.5. Заседания комиссии проводит ее председатель или по его поручению его заместитель. 
4.6. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины ее членов. 
4.7. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. В слу-

чае равенства голосов решающим является голос председателя комиссии или его заместителя, председательствующего на заседа-
нии. 

4.8. Заседания комиссии оформляются протоколом, который подписывается председателем комиссии, а в его отсутствие - 
заместителем председателя комиссии. 

4.9. Члены комиссии принимают участие в заседаниях без права замены. В случае отсутствия члена комиссии на заседании 
он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме. 

4.8. По решению председателя комиссии на заседания комиссии могут быть приглашены председатели комиссии по преду-
преждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности организаций р.п. Краснообска. 

4.9. Секретарь комиссии: 
4.9.1. Формирует повестку и материалы очередного заседания комиссии. 
4.9.2. Не позднее чем за 10 дней до планового заседания комиссии представляет повестку заседания (далее - повестка) на 

утверждение председателю комиссии или в его отсутствие - его заместителю. 
4.9.3. Не позднее чем за три дня до планового заседания комиссии направляет повестку членам комиссии для ознакомления 

и материалы очередного заседания комиссии. 
4.9.4. Ведет протоколы заседаний комиссии. 
4.9.5. Осуществляет взаимодействие с комиссиями по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности организаций. 
4.10. По запросу комиссии руководители структурных подразделений администрации р.п. Краснообска и организаций, к сфере 

ведения которых относятся вопросы, включенные в повестку, представляют запрашиваемые материалы не позднее чем за 5 дней до 
даты проведения планового заседания. 

4.11. На основании решений комиссии, принимаемых в соответствии с ее компетенцией, комиссия готовит проекты муници-
пальных правовых актов р.п. Краснообска, обязательных для организаций, расположенных на территории р.п. Краснообска. 

4.12. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляет администрация р.п. Краснообска. 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к постановлению администрации 

рабочего поселка Краснообска 
Новосибирского района  
Новосибирской области 

от 29.12.2021 № 369 
 

Состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области 

 
 
 
 
 
 
 

5 

 

3 

Эссауленко Татьяна Борисовна - глава рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской 
области, председатель комиссии; 

Коржов Евгений Анатольевич 

  

- заместитель главы администрации Новосибирского района Новосибирской 
области, заместитель председателя комиссии; 

Кундаль Галина Александровна 

  

  

- начальник отдела гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций админи-
страции рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибир-
ской области, секретарь комиссии; 

Батунин 
Дмитрий Петрович 
 
 
Лапшаков Сергей 
Валерьевич 

- 

  

 - 

главный врач государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
Новосибирской области «Новосибирская клиническая центральная районная 
больница» (по согласованию); 

начальник управления правовой, кадровой работы администрации рабочего 
поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области; 

Зубчик Екатерина Анатольевна - начальник отдела земельных и имущественных отношений администрации 
рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской обла-
сти; 

Дударева  Ирина 
Владимировна 
  
Ертов Юрий Александрович 
  
 
 
Лоскутова Маргарита Сергеевна 
  
Осинцев Григорий 
Александрович 

- 

  

  

- 

- 

 - 

  

начальник управления строительства и ЖКХ администрации рабочего посел-
ка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области; 

заместитель начальника управления строительства и ЖКХ администрации 
рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской обла-
сти; 

управляющий делами администрации рабочего поселка Краснообска Новоси-
бирского района Новосибирской области; 

врио начальника отдела полиции № 3 «Краснообский»; 



 
 
 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА КРАСНООБСКА 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                 
30.12.2021                                                                                                                                                                                                       № 370 

рабочий поселок  Краснообск 
 
Об организации  
пожарно-профилактической работы  
в жилом секторе и на объектах (в местах)  
с массовым пребыванием людей 
рабочего поселка Краснообска  
Новосибирского района  
Новосибирской области  
 
В соответствии с Федеральными законами от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской 
Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в 
Российской Федерации», в целях реализации полномочий администрации рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Но-
восибирской области, по осуществлению первичных мер пожарной безопасности в границах рабочего поселка Краснообска Новосибир-
ского района Новосибирской области, руководствуясь Уставом городского поселения рабочего поселка Краснообска Новосибирского 
муниципального района Новосибирской области, 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Утвердить: 
1.1. План организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах (в местах) с массовым пребыванием 

людей на территории р.п.Краснообска (далее р.п.Краснообск) (приложение № 1).  
1.2. Порядок реагирования при ухудшении пожарной обстановки на территории р.п.Краснообска (приложение № 2). 
2. Организационно-контрольному отделу разместить постановление на официальном сайте администрации рабочего поселка 

Краснообска в сети Интернет http:www.krasnoobsk.nso.ru и опубликовать в газете «Краснообский вестник». 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  
          

  Глава  
  рабочего поселка Краснообска                                                   Т. Б. Эссауленко 
 

Приложение № 1 
к постановлению 

администрации р.п.Краснообска 
от 30.12.2021  г. № 370 

 
 

План 
организации пожарно-профилактической работы в жилом секторе и на объектах (в местах)  

с массовым пребыванием людей на территории р.п. Краснообска 

 
 

5 

 

4 

Данилов Дмитрий Алексеевич - начальник 37 Пожарно-спасательной части 5 пожарно-спасательного отряда 
Федеральной пожарной службы Государственной пожарной службы ГУ МЧС 
России по Новосибирской области. 

№ 
п\п 

Наименование мероприятия Срок исполне-
ния 

Исполнитель 

1 Проведение корректировки паспорта жилого сектора по р.п. Краснообску (сведения 
по количеству домов, количеству проживающего населения в домах, по их соци-
альному положению) 

ежегодно по 
состоянию на 

1 января 

Администрация р.п. Красно-
обска 

2 Определение лиц, ответственных за проведение профилактических мероприятий в 
р.п. Краснообске 

01.03.22 г. Администрация р.п. Красно-
обска, руководители управ-
ляющих организаций, пред-

седатели садоводческих 
обществ 

3 Определение формы профилактической работы с населением (в том числе через 
распространяемые в населённом пункте средства массовой информации, имею-
щиеся на территории населённого пункта информационные стенды и т.п.) 

15.01.22 г. Администрация р.п. Красно-
обска, руководители управ-
ляющих организаций, пред-

седатели садоводческих 
обществ 

4 Проведение разъяснительной работы среди населения о целесообразности обору-
дования жилых помещений автономными дымовыми пожарными извещателями 
жилых помещений 

постоянно Администрация р.п. Красно-
обска, руководители управ-
ляющих организаций, пред-

седатели садоводческих 
обществ 

5 Организация работы по установке автономных дымовых пожарных извещателей в 
жилых домах муниципального жилищного фонда 

01.09.22 г. Администрация р.п. Красно-
обска 

6 Организация работы по выполнению требований пожарной безопасности на под-
ведомственных объектах и территориях, в том числе в муниципальном жилищном 
фонде, и исполнению предписаний должностных лиц федерального государствен-
ного пожарного надзора 

  Администрация р.п. Красно-
обска 

consultantplus://offline/ref=90C7C56AC4585BF26BFBA7155066D2C7E483F727F247D7AEB6088ADAA3D8DA52021A5FB833i1v4E
consultantplus://offline/ref=90C7C56AC4585BF26BFBA7155066D2C7E483F220F748D7AEB6088ADAA3D8DA52021A5FBB321C73F2i3v2E
consultantplus://offline/ref=90C7C56AC4585BF26BFBA7155066D2C7E482F427F444D7AEB6088ADAA3iDv8E


Приложение № 2 
к постановлению 

администрации р.п.Краснообска 
от 30.12.2021 г. № 370 

 
Порядок 

реагирования при ухудшении пожарной обстановки на территории р.п. Краснообска 
 

5 

 

5 

№ 
п\п 

Наименование мероприятия Срок испол-
нения 

Исполнитель 

7 Организация и проведение обследований территории р.п.Краснообска на 
предмет соответствия правилам противопожарного режима в Российской Фе-
дерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федера-
ции от 16.09.2020 № 1479, в том числе в части не допущения свалок горючих 
отходов, а также складирования материалов, оборудования, тары, стоянки 
транспорта и строительства (установки) зданий и сооружений, разведения 
костров и сжигания отходов и тары в пределах противопожарного расстояния 
между зданиями 

01.06.22 г. Администрация р.п. Краснооб-
ска, 

МКУ р.п. Краснообска «Служба 
СБОМ» 

8 Проверка состояния подъездных путей к зданиям и источникам наружного 
противопожарного водоснабжения для беспрепятственного проезда и установ-
ки пожарной техники. При ухудшении погодных условий, связанных с выпаде-
нием осадков проведение проверок по обеспечению проездов к объектам и 
источникам наружного противопожарного водоснабжения, своевременной 
очистки пожарных гидрантов в зимний период времени 

по мере 
необходи-

мости 

МКУ р.п. Краснообска «Служба 
СБОМ», руководители управля-

ющих организаций 

9 Корректировка порядка реагирования при ухудшении пожарной обстановки на 
территории р.п.Краснообска 

при ухудше-
нии пожар-
ной обста-

новки 

Отдел по ГОиЧС администра-
ции р.п. Краснообска 

10 Организация и проведение мероприятий по профилактике пожаров в жилом 
секторе, в том числе путем проведения подворовых обходов 

постоянно Председатели уличных комите-
тов, руководители управляющих 

организаций 
11 Проведение мероприятий по выявлению бесхозных строений, помещений и 

других мест возможного проживания лиц без определённого места жительства 
постоянно Отдел земельных и имуще-

ственных отношений админи-
страции р.п. Краснообска 

12 При подготовке к весенне-летнему пожароопасному периоду принятие мер по 
очистке территорий организаций, жилых домов от сухой травы, выполнение 
минерализованных полос в местах примыкания к объектам лесонасаждений, 
обеспечение дополнительными средствами пожаротушения 

Ежегодно 

до 01.06 

Администрация р.п. Краснооб-
ска, 

МКУ р.п. Краснообска «Служба 
СБОМ», руководители управля-
ющих организаций, руководите-
ли организаций и учреждений, 
расположенных на территории 

р.п. Краснообска 
13 Организация и проведение месячника по подготовке жилых домов при подго-

товке муниципального жилищного фонда к осенне-зимнему периоду 
ежегодно 

до 01.09 

Управление строительства и 
жилищно-коммунального хозяй-

ства 
14 Проведение противопожарной пропаганды постоянно Администрация р.п. Краснооб-

ска, руководители управляющих 
организаций, председатели 

садоводческих обществ, руково-
дители организаций и учрежде-
ний, расположенных на террито-

рии р.п. Краснообска 
15 Информирование малоимущих граждан об оказании адресной социальной 

помощи, направленной на обеспечение пожарной безопасности жилых поме-
щений 

постоянно Администрация р.п. Краснооб-
ска 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Исполнитель 

1 Проведение сходов (собраний) граждан и внеплановых инструктажей по месту житель-
ства. 

Увеличение количества лиц, которые привлекаются для проведения профилактических 
мероприятий 

Администрация р.п. Красно-
обска 

2 Проведение дополнительных мероприятий по профилактике пожаров в жилом секторе 
населенных пунктов, где отмечается ухудшение обстановки с пожарами или последстви-
ями от них 

Администрация р.п. Красно-
обска 

3 Информирование населения о мерах пожарной безопасности  в быту и доведение ин-
формации о причинах произошедших пожаров с гибелью 

Администрация р.п. Красно-
обска 

4 Проведение внеочередного заседания комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации 
р.п.Краснообска 

Администрация р.п. Красно-
обска 

5 Установление дополнительных требований пожарной безопасности в случае повышения пожар-
ной опасности 



АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА КРАСНООБСКА 
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                 
30.12.2021                                                                                                                                                                                                         № 371 

рабочий поселок  Краснообск 
 
О содействии органам  
государственной власти  
Новосибирской области  
в информировании населения  
о мерах пожарной безопасности  
в границах рабочего поселка Краснообска  
Новосибирского района Новосибирской области  
 
В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69 -ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом городского поселения рабочего 
поселка Краснообска Новосибирского муниципального района Новосибирской области, 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить Порядок оказания содействия органам государственной власти Новосибирской области в информировании 
населения о мерах пожарной безопасности в границах рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области 
(далее - р.п.Краснообск) (приложение). 

3. Признать утратившим силу постановление администрации р.п. Краснообска от 26.02.2018 № 086 «О содействии органам 
государственной власти Новосибирской области в информировании населения о мерах пожарной безопасности в границах рабочего 
поселка Краснообска». 

3. Организационно-контрольному отделу разместить постановление на официальном сайте администрации рабочего поселка 
Краснообска в сети Интернет http:www.krasnoobsk.nso.ru и опубликовать в газете «Краснообский вестник». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  
 
          

  Глава  
  рабочего поселка Краснообска                                                   Т. Б. Эссауленко 

 
Приложение 

к постановлению 
администрации р.п.Краснообска 

от 30.12.2021  г. № 371 
 

Порядок 
оказания содействия органам государственной власти Новосибирской области в информировании населения о мерах пожар-

ной безопасности в границах р.п.Краснообска 
 
1. Порядок оказания содействия органам государственной власти Новосибирской области в информировании населения о 

мерах пожарной безопасности в границах р.п.Краснообска (далее - Положение) разработан в соответствии со статьями 19, 26 Феде-
рального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности». 

2. Настоящий нормативно правовой акт  определяет основные задачи и порядок информирования населения о мерах пожар-
ной безопасности в границах р.п.Краснообска. 

 
II. Основные задачи информирования населения о мерах пожарной безопасности 

 
3. Основными задачами информирования населения о мерах пожарной безопасности являются: 
1) воспитание у населения чувства ответственности за сохранение человеческих жизней, материальных и духовных ценно-

стей, окружающей среды от огня, содействие распространению пожарно-технических знаний; 
2) распространение среди населения сведений о вступлении в силу нормативных правовых актов в области пожарной без-

опасности; 
3) доведение до населения информации о деятельности органов государственной власти, органов местного самоуправления 

и принятых ими решениях по обеспечению пожарной безопасности, готовящихся и проводимых мероприятиях в области обеспечения 
пожарной безопасности, предоставлении сведений об имеющихся средствах и системах профилактики и тушения пожаров; 

4) доведение информации о прогнозируемых и возникших пожарах, сезонными особенностями причин возникновения пожа-
ров и принимаемых в соответствии с возникшей обстановкой мерах по обеспечению безопасности населения и территорий, приемах и 
способах защиты; 

5) информирование населения о требованиях Правил противопожарного режима, мерах по предотвращению пожаров и пра-
вильных действиях в случае их возникновения, освоение гражданами порядка действий при пожаре, правил вызова пожарной охраны и 
правил применения первичных средств пожаротушения. 

 
III. Порядок информирования населения о мерах пожарной безопасности 

 
4. Информирование населения о мерах пожарной безопасности осуществляется администрацией рабочего поселка Краснооб-

ска: 
1) через официальные сайты администрации рабочего поселка Краснообска и  муниципальных учреждений в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет; 
2) через средства массовой информации; 
3) с использованием специализированных технических средств оповещения и информирования в соответствии с приказом МЧС 

России № 428, МВД России № 432, ФСБ России № 321 от 31.05.2005 «О порядке размещения современных технических средств мас-
совой информации в местах массового пребывания людей в целях подготовки населения в области гражданской обороны, защиты от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и охраны общественного порядка, а также своевременного оповещения 
и оперативного информирования граждан о чрезвычайных ситуациях и угрозе террористических акций»; 

5. Информирование населения о мерах пожарной безопасности может осуществляться посредством: 
- организации и проведения в установленном порядке собраний населения; 

- размещение информации в средствах массовой информации, официальных сайтах, в общедоступных местах, на досках 
объявлений, информационных стендах и т.п.; 

5 

 

6 

consultantplus://offline/ref=90C7C56AC4585BF26BFBA7155066D2C7E483F727F247D7AEB6088ADAA3D8DA52021A5FB833i1v4E
consultantplus://offline/ref=90C7C56AC4585BF26BFBA7155066D2C7E483F220F748D7AEB6088ADAA3D8DA52021A5FBB321C73F2i3v2E
file:///C:/Users/User/Documents/371%20от%2030.12.2021%20О%20содействии%20органам%20в%20информиро.doc#P42#P42
consultantplus://offline/ref=F4BB78E01ED299BD9A7933E32EFBC4E13C9117B6CB5DA684F224017A42C1B53207CC811337I23FK
consultantplus://offline/ref=F4BB78E01ED299BD9A7933E32EFBC4E13C9117B6CB5DA684F224017A42C1B53207CC811334I23DK
consultantplus://offline/ref=83357B0277C1557FBB95F064315F7FDCB6454869DF42A39EB76AAFEDR21AF


- при личном посещении гражданином администрации р.п.Краснообска либо подведомственных администрации 
р.п.Краснообска организаций; 

- проведение подворовых (поквартирных) обходов. 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА КРАСНООБСКА 
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                 
30.12.2021                                                                                                                                                                                                        № 372 

рабочий поселок  Краснообск 
 
Об утверждении Порядка  
установления особого  
противопожарного режима  
в границах рабочего  
поселка Краснообска  
Новосибирского района  
Новосибирской области  
 
В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о тре-
бованиях пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении 
Правил противопожарного режима в Российской Федерации», в целях реализации полномочий администрации рабочего поселка Крас-
нообска Новосибирского района Новосибирской области, по осуществлению первичных мер пожарной безопасности в границах рабо-
чего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области, руководствуясь Уставом городского поселения  рабочего 
поселка Краснообска Новосибирского муниципального района Новосибирской области, 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Утвердить прилагаемый Порядок установления особого противопожарного режима в границах рабочего поселка Краснооб-

ска Новосибирского района Новосибирской области (далее р.п.Краснообск). 
2. Признать утратившим силу постановление администрации р.п. Краснообска от 26.02.2018 № 085 «Об утверждении Поряд-

ка установления  
особого противопожарного режима в границах рабочего поселка Краснообска». 
3. Организационно-контрольному отделу разместить постановление на официальном сайте администрации рабочего поселка 

Краснообска в сети Интернет http:www.krasnoobsk.nso.ru и опубликовать в газете «Краснообский вестник». 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  
 
          

  Глава  
  рабочего поселка Краснообска                                                   Т. Б. Эссауленко 
 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации  

р.п.Краснообска 
от 30.12.2021 г. № 372 

 
ПОРЯДОК 

установления особого противопожарного режима в границах р.п.Краснообска 
                                                                                  (далее – Порядок) 

 
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 22.07.2008 № 123-
ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», в целях реализации полномочий администрации р.п.Краснообска 
по осуществлению первичных мер пожарной безопасности в границах р.п.Краснообска (далее — территория населенного пункта). 

2. В случае повышения пожарной опасности на территории населенного пункта муниципальным правовым актом администра-
ции р.п.Краснообска может быть установлен особый противопожарный режим. 

3. Основанием для установления особого противопожарного режима является повышение пожарной опасности, в том числе: 
- повышение пожарной опасности в результате наступления неблагоприятных климатических условий, в том числе установ-

ления 5-го класса пожарной опасности в лесах; 
- ухудшение обстановки с ландшафтными или техногенными пожарами; 
- при наличии иных обстоятельств, требующих неотложных мер по защите населения, локализации и тушению пожаров. 
4. В постановлении об установлении особого противопожарного режима указываются: 
- обстоятельства, послужившие основанием для установления особого противопожарного режима; 
- границы территории, на которой устанавливается особый противопожарный режим; 
- время начала установления особого противопожарного режима; 
- срок, на который устанавливается особый противопожарный режим; 
- перечень и пределы применения дополнительных требований пожарной безопасности, вводимых в целях обеспечения осо-

бого противопожарного режима; 
- должностные лица и структурные подразделения администрации р.п.Краснообска, ответственные за осуществление кон-

кретных мероприятий в период действия особого противопожарного режима, пределы полномочий этих подразделений и должностных 
лиц. 

 
5. Организацию разработки комплекса мер, направленных на устранение повышенной пожарной опасности, и контроля за их 

выполнением осуществляет отдел по ГО и ЧС администрации р.п. Краснообска. 
6. На период действия особого противопожарного режима могут быть установлены дополнительные требования пожарной 

безопасности, в том числе: 
- организуется круглосуточный визуальный мониторинг обстановки с ландшафтными пожарами; 
- организуется наблюдение за противопожарным состоянием соответствующих территорий района путем патрулирования 

профилактическими группами; 
- предусматриваются дополнительные мероприятия, исключающие возможность переброса огня от ландшафтных пожаров в 

5 

 

7 

consultantplus://offline/ref=90C7C56AC4585BF26BFBA7155066D2C7E483F727F247D7AEB6088ADAA3D8DA52021A5FB833i1v4E
consultantplus://offline/ref=90C7C56AC4585BF26BFBA7155066D2C7E483F220F748D7AEB6088ADAA3D8DA52021A5FBB321C73F2i3v2E
consultantplus://offline/ref=90C7C56AC4585BF26BFBA7155066D2C7E482F427F444D7AEB6088ADAA3iDv8E
file:///C:/Users/User/Documents/372%20от%2030.12.2021%20Об%20утверждении%20Порядка%20установле.doc#P51#P51
consultantplus://offline/ref=90C7C56AC4585BF26BFBA7155066D2C7E483F727F247D7AEB6088ADAA3D8DA52021A5FB833i1v4E
consultantplus://offline/ref=90C7C56AC4585BF26BFBA7155066D2C7E483F220F748D7AEB6088ADAA3D8DA52021A5FBB321C73F2i3v2E
consultantplus://offline/ref=90C7C56AC4585BF26BFBA7155066D2C7E482F427F444D7AEB6088ADAA3iDv8E
consultantplus://offline/ref=90C7C56AC4585BF26BFBA7155066D2C7E482F427F444D7AEB6088ADAA3iDv8E


населенные пункты, на здания и сооружения (устройство защитных минерализованных полос, удаление сухой растительно-
сти и т.п.); 

- организуется круглосуточное дежурство имеющихся подразделений добровольной пожарной охраны, а также создаются 
дополнительные подразделения добровольной пожарной охраны; 

- организуется проверка систем оповещения населения о пожарах; 
- обеспечивается дополнительный запас воды для целей пожаротушения; 
- организуется проведение дополнительных профилактических мероприятий, в том числе привлекаются общественные орга-

низации для проведения противопожарной пропаганды среди населения; 
 - иные дополнительные требования пожарной безопасности. 
7. Информация об установлении особого противопожарного режима незамедлительно доводится до сведения населения 

р.п.Краснообска через средства массовой информации, а также до территориальных подразделений Государственной противопожар-
ной службы. 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ РАБОЧЕГО ПОСЕЛКА КРАСНООБСКА 

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
                 
30.12.2021                                                                                                                                                                                                       № 373 

рабочий поселок  Краснообск 
 
Об определении форм  
участия граждан 
в обеспечении первичных мер  
пожарной безопасности  
в границах рабочего  
поселка Краснообска 
 

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом городского поселения 
рабочего поселка Краснообска Новосибирского муниципального района Новосибирской области,  

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Отнести участие граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности к социально значимым работам. 
2. Утвердить прилагаемый Перечень социально значимых работ при участии граждан в обеспечении первичных мер пожар-

ной безопасности на территории рабочего поселка Краснообска Новосибирского района Новосибирской области (далее - 
р.п.Краснообск). 

3. Признать утратившим силу постановление администрации р.п. Краснообска от 26.02.2018 № 088 «Об определении форм 
участия граждан  
в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах рабочего поселка Краснообска». 

4. Организационно-контрольному отделу разместить постановление на официальном сайте администрации рабочего поселка 
Краснообска в сети Интернет http:www.krasnoobsk.nso.ru и опубликовать в газете «Краснообский вестник». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  
 
          

  Глава  
  рабочего поселка Краснообска                                                   Т. Б. Эссауленко 
 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации  

р.п.Краснообск 
от 30.12.2021 г.  № 373 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

социально значимых работ при участии граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории 
р.п.Краснообска 

 
 
Виды работ, осуществляемые гражданами на добровольной основе в целях участия в обеспечении первичных мер пожарной 

безопасности на территории р.п. Краснообска: 
1. Содержание пожарных постов на территориях личных домовладений. 
2. Оказание содействия пожарной охране при тушении пожаров, а также в установлении причин и условий их возникновения и 

развития, выявлении лиц, виновных в нарушении требований пожарной безопасности и возникновении пожаров. 
3. Оповещение населения о пожаре. 
4. Проведение противопожарной пропаганды и участие в информировании населения о мерах пожарной безопасности. 
5. Уборка территорий населенных пунктов от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой травы и т. п. 
6. Участие в очистке подъездов, чердаков и подвалов жилых и общественных зданий от горючих материалов, мусора, старых 

вещей и т.п. 
7. Очистка пожарных водоемов и гидрантов, а также подъездов к ним от снега и льда. 
8. В летний период в условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды или при получении штормового предупреждения 

патрулирование (дежурство) с первичными средствами пожаротушения. 
9. Участие в работах, направленных на локализацию (тушение) пожара и спасение людей и имущества до прибытия подразде-

лений Государственной противопожарной службы. 

5 

 

8 

Официальное печатное издание органов местного самоуправления   

рабочего поселка Краснообска газета  

«Краснообский вестник». 

Учредители: Совет депутатов р.п.Краснообска, Администрация р.п. Краснообска.  

Адрес: Новосибирская область, р.п.Краснообск, зд.25. 

Телефоны: 348-38-53 – приемная главы Администрации р.п.Краснообска, 348-44-20 – председатель Совета депутатов р.п.Краснообска. 

Веб-сайт: http://www.krasnoobsk.nso.ru. 

Подготовка материала к печати: Редакционный Совет «Краснообского вестника» 

Отпечатано: 630501, Новосибирская область,  

Новосибирский район, р.п. Краснообск, зд.25.  

Тираж 300 экз. Бесплатно.  

consultantplus://offline/ref=90C7C56AC4585BF26BFBA7155066D2C7E483F727F247D7AEB6088ADAA3D8DA52021A5FB833i1v4E
consultantplus://offline/ref=90C7C56AC4585BF26BFBA7155066D2C7E483F220F748D7AEB6088ADAA3D8DA52021A5FBB321C73F2i3v2E
file:///C:/Users/User/Documents/373%20от%2030.12.2021%20Об%20определении%20форм%20участия%20граж.doc#P30#P30
http://www.krasnoobsk.nso.ru

